
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-5106 del 19/09/2024

Oggetto Dlgs  152/2006  e  s.m.i.  ¿  LR 21/04.  Società  SGR BIO
FERRARA  S.R.L.  -  AIA  n.DAMB/2022/3661  del
19/07/2022  e  smi  per  la  gestione  dell'impianto  di
biodigestione anaerobica e compostaggio, sito in Via Gran
Linea  in  Comune  di  Copparo  (FE).  Aggiornamento  per
modifica non sostanziale

Proposta n. PDET-AMB-2024-5345 del 19/09/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARCO ROVERATI

Questo giorno diciannove SETTEMBRE 2024 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara,
il  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARCO  ROVERATI,
determina quanto segue.



OGGETTO: Dlgs 152/2006 e s.m.i. – LR 21/04. Società SGR BIO FERRARA S.R.L. - AIA

n.DAMB/2022/3661 del 19/07/2022 e smi per la gestione dell’impianto di biodigestione anaerobica e

compostaggio, sito in Via Gran Linea in Comune di Copparo (FE). Aggiornamento per modifica non
sostanziale

IL DIRIGENTE

Vista la comunicazione di modifica dell’Autorizzazione Integrata Ambientale n. DAMB/2022/3661 del

19/07/2022, presentata dalla Società SGR BIO FERRARA S.R.L. srl il 11/09/2024, tramite il Portale IPPC

della Regione Emilia Romagna, e assunta con PG/2024/163997 del 12/09/2024.

Rilevato che la comunicazione è relativa alla modifica del paragrafo D2.8 Gestione dei rifiuti dell’Allegato

tecnico di AIA, par. D.2.8.1 al punto a) dell’Allegato Tecnico AIA n. DET-AMB-2022-5087 del 05/10/2022, per

l’inserimento del codice CER 19.06.04 “digestato prodotto dal trattamento anaerobico di rifiuti urbani” ad uso

esclusivo della fase di start-up della sezione di digestione anaerobica.

Richiamato l’atto DAMB/2022/3661 del 19/07/2022 di Autorizzazione Integrata Ambientale e s.m.i.;

Visto che la scrivente Amministrazione ha valutato la modifica richiesta come NON SOSTANZIALE;

Valutata l’urgenza di provvedere alla modifica con inserimento del rifiuto di cui al codice EER richiesto per

consentire al Gestore l’inoculo dello stesso rifiuto nella biomassa per attivare i processi di biodigestione

anaerobica per il trattamento di matrici organiche da raccolta differenziata;

Ritenuto di poter accogliere le modifiche comunicate dal Gestore;

Visto il Dlgs. 152/06 e s.m.i.;

Vista la L.R.21/04;

Vista la Deliberazione di G.R. n. 2170 del 21.12.2015 di approvazione della Direttiva per lo svolgimento di

funzioni in materia di VAS VIA AIA e AUA;

Viste:

₋ la Legge 7 aprile 2014, n. 56. “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province , sulle unioni e

fusioni di comuni”;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna, 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 1



₋ Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

Dato atto che:

₋ in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13,

con il trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia

dell’Emilia-Romagna (Arpae) delle competenze in materia ambientale dei Settori Ambiente delle

Province e della Città Metropolitana di Bologna, dal 1° gennaio 2016 si è attuata la riunificazione in

Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica, disposta dalla

L.R. 30 luglio 2015 n. 13;

₋ con la D.D.G. n. 130/2021 è stato approvato l'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;

₋ con la D.G.R. n. 2291/2021 è stato approvato l’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui

alla citata D.D.G. n. 130/2021;

₋ con la D.D.G. n. 75/2021 – come da ultimo modificata con le D.D.G. n. 19/2022 e n.77/2022 – è

stato approvato l’Assetto organizzativo analitico ed il documento Manuale organizzativo di Arpae

Emilia-Romagna;

₋ con Delibera del Direttore Generale DEL-2024-91 del 29/08/2024 è stato conferito al Dott. Marco

Roverati l’incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara;

₋ con Determina di Area Autorizzazioni e Concessioni Centro allegata (DET AAC 400-2024 del

28/05/2024) è stato conferito l'incarico di IF dell'Unità Autorizzazioni complesse ed Energia a

Alessandro Travagli a partire dal 01/06/2024;

₋ il responsabile del procedimento è il Dott. Alessandro Travagli;

Reso noto che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale di

ARPAE, e che il responsabile del trattamento è la Dr.ssa Valentina Beltrame Responsabile di ARPAE A.A.C.

Centro, in base alla delibera che le assegna l'incarico di Responsabile di Area Autorizzazioni e Concessioni

Centro D.D.G. n. 163/2022 del 22/12/2022;

Dato atto altresì che la ditta ha provveduto a versare le tariffe istruttorie pari a 250,00 euro, così come

previsto dal decreto del 24/04/2008 “Modalità, anche contabili, e tariffe da applicare in relazione alle

istruttorie e ai controlli previsti dal D.Lgs. 59/05”, Allegato III e dalla Deliberazione di Giunta Regionale n.

1913/08 del 17/11/2008 di integrazione ed adeguamento ai sensi dell’art. 9 dello stesso DM, recepiti dalla

delibera C. P. 139/99141 del 17/12/2008 e dalla delibera G.R. 155/2009;

Visto che la Società SGR BIO FERRARA S.R.L., in data 11/09/2024, ha dichiarato di aver assolto al

versamento dell'imposta di bollo, come attestato da comunicazione assunta da Arpae al PG/2024/168891

del 19/09/2024, conservando la marca da bollo numero Identificativo 01240624014060 del 11/09/2024

assieme al presente atto;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna, 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 2



D I S P O N E

di aggiornare l’atto di Autorizzazione Integrata Ambientale DAMB/2022/3661 del 19/07/2022 e smi,

rilasciato alla Società SGR BIO FERRARA S.R.L., C.F. e Partita IVA 04629580400 e REA RN - 427852,
con sede legale in Comune Rimini (RN), Via G. Ghiabrera 34/D, per la gestione dell’impianto di digestione

anaerobica e compostaggio (ai sensi dell’art.29-nonies comma 1 del D.lgs 152/06 e s.m.i.), sito in Via Gran

Linea in Comune di Jolanda di Savoia e di Copparo, come di seguito indicato:

1. si accoglie la modifica comunicata dal Gestore, nel rispetto delle condizioni e prescrizioni dell’AIA:

- modifica del paragrafo D2.8 Gestione dei rifiuti dell’Allegato tecnico di AIA, par. D.2.8.1 al punto

a) dell’Allegato Tecnico AIA n. DET-AMB-2022-5087 del 05/10/2022, con inserimento del codice

CER 19.06.04 “digestato prodotto dal trattamento anaerobico di rifiuti urbani” ad uso esclusivo

della fase di start-up della sezione di digestione anaerobica;

2. si sostituisce pertanto il paragrafo D.2.8.1 con il seguente paragrafo:

D.2.8.1 IMPIANTO DI PRODUZIONE COMPOST DI QUALITÀ (R3)

a. Potranno essere sottoposte a trattamento, ai fini della produzione di compost di qualità,
esclusivamente le seguenti tipologie di rifiuti:

CER Descrizione Prescrizioni

020103 scarti di tessuti vegetali

020304 scarti inutilizzabili per il consumo o la
trasformazione

020501 scarti dell’industria lattiero casearia inutilizzabili
per il consumo o la trasformazione

020601
scarti dell’industria dolciaria e della
panificazione inutilizzati per il consumo o la
trasformazione

020701 rifiuti prodotti dall’operazione di lavaggio, pulizia
e macinazione della materia prima

020702 Rifiuti prodotti dalla distillazione di bevande
alcoliche

020704
scarti della produzione di bevande alcoliche ed
analcoliche (tranne caffè, tè, cacao) inutilizzabili
per il consumo o la trasformazione

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna, 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 3



CER Descrizione Prescrizioni

030105
Segatura trucioli, residui di taglio, legno pannelli
truciolari e piallacci diversi da quelli di cui alla
voce 030104

Il Gestore deve preventivamente
valutare e dimostrare che il legno
provenga da industria di
lavorazione del legno vergine

030301 Scarti di corteccia e legno

190604 digestato prodotto dal trattamento
anaerobico di rifiuti urbani

uso esclusivo della fase di
start-up della sezione di
digestione anaerobica

200108 Rifiuti biodegradabili di cucine e mense

200138 Legno, diverso da quello di cui alla voce
200137*

Esclusivamente da manutenzione
del verde – NON è ammesso
legno trattato

200201 rifiuti biodegradabili

200302 rifiuti di mercati

in quantità annua massima non superiore a 60.000 t e con una messa in riserva (R13) massima

pari a 1.300 t.

b. il compost di qualità prodotto dalla attività autorizzata, per poter essere avviato all’utilizzo per scopi
agronomici, dovrà avere le caratteristiche indicate nella normativa vigente in materia, in particolare
quanto previsto dal DLgs 75/2010, allegato 2, punto 5 ’”Ammendante compostato misto”.

Restano inoltre valide tutte le altre prescrizioni contenute nell’atto n. DAMB/2022/3661 del 19/07/2022 e smi,

al quale la presente determinazione va unita quale parte integrante.

Il presente Atto, firmato digitalmente, è inviato per PEC al Gestore, al SUAP dell’Unione Terre e Fiumi,

all’AUSL di Ferrara - Dipartimento di Sanità Pubblica, al Servizio Ambiente del Comune di Copparo, al

Comune di Jolanda di Savoia, al Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara e al Comando Vigili del Fuoco di

Ferrara.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto può ricorrere nei modi di

legge contro l’atto stesso alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato

rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto.

F.to digitalmente
Il Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna, 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 4



Dott. Marco Roverati

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna, 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


